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1. Neues aus dem Kiez
Projekt Guter Ausgang

Herr Kanis und Herr Kramer vom Mediationsbiro Mitte stellen das Projekt Guter
Ausgang: Vom Knast in den Kiez — Mediation statt Gewalt vor, das an der JVA
Plotzensee durchgefuhrt wird. Das Projekt arbeitet dabei mit dem Verein Haus
der Weisheit e.V. aus Moabit West zusammen.

Junge Straftater erhalten durch ein Mediatoren-Team aus dem
Mediationsbiro Mitte eine 40stindige Peer-Mediations-Ausbildung. Mit der
Ausbildung sind die Jugendlichen in der Lage professionell Konflikte zu l6sen.
Ziel des Projektes ist es, den Jugendlichen soziale Kompetenzen zu vermitteln
und ihnen zu zeigen, dass Konflikte auch ohne Gewalt lI6sbar sind. Es soll
jedoch nicht nur die Fahigkeit der Konfliktiosung erlernt werden, sondern auch
aktiv angewendet werden. Die Insassen fungieren als Ko-Mediatoren und
werden Jugendliche aus Moabit-West bei der Konfliktbewaltigung helfen und
auch zu Peer-Mediatoren ausbilden.

Durch Herrn Kramer wurde mit dem Quartiersmanagement und anderen
Vereinen und Tragern im Gebiet eine Konfliktkarte erstellt, aus der ersichtlich
wird, an welchen Orten in Moabit West Konflikt-Schwerpunkte liegen.
Wahrend des Projektes arbeitete Herr Kramer auch mit Jugendlichen aus dem



Jugendclub Schlupfwinkel e.V. zusammen. Dabei entstand ein Foto-Projekt,
bei dem die Jugendlichen Konfliktorte aus ihrer Sicht fotografisch festgehalten
haben. In diesem Zusammenhang wurden auch die Stadtteilkarten
entwickelt. Auf diesen sind die Trager und Vereine vor Ort gesammelt und
kategorisiert, die sich ebenfalls mit der Konfliktldsung im Kiez befassen.

Als dritte Saule des Projektes sollen Uber das Haus der Weisheit e.V.
insbesondere Vater aus dem Quartier angesprochen und mit dem Thema
und Moglichkeiten zur Konfliktlésung vertraut gemacht werden.

Das Projekt lauft im Februar 2009 aus. Bis dahin wird es zehn bis zwolf Peer-
Mediatoren aus der JVA Pl6tzensee und Moabit West geben, die im Quartier
tatig sind.

Herr Kanis legt dar, dass man Uber das Quartiersmanagement Moabit West
oder das Mediationsbiuro Mitte mit den jugendlichen Mediatoren in Kontakt
treten kann, wenn Konflikte im Kiez bekannt werden. Das Mediationsburo stellt
dann ein Team aus Mediatoren und Peer-Mediatoren zusammen und nimmt
sich dem Problem an.

Neuwahl der Aktionsfonds-Jury | Aufruf

Heike Thone weillt darauf hin, dass im Stadtteilplenum am 17. Marz die neue
Aktionsfonds-Jury gewahlt wird und dass von nun an Kandidaten
vorgeschlagen werden kénnen. Anmeldeschluss fur die Bewerberinnen und
Bewerber ist der 3. Marz. Das Quartiersmanagement wird dazu ein
Bewerberprofii und die Ausschreibung erarbeiten und im nachsten
Stadtteilplenum verteilen. Der Schwerpunkt in diesem Jahr wird bei der
Aktivierung der Nachbarschaft liegen.

Die Aktionsfonds-Jury verfugt tiber einen Fordermittel-Betrag von € 15. 000 und
kann aus diesem Projekte bis € 1 000 fordern. Die Sitzungen finden traditionell
Mittwochabend etwa sechs bis zehn Mal im Jahr statt. Weitere Informationen
wird es Uber den E-Mail-Newsletter geben.

2. Unternehmensnetzwerk Moabit West

Die far den Vortrag benutzte Powerpoint-Prasentation zum
Unternehmensnetzwerk Moabit West wird in Kirze auf der Homepage
www.moabitwest.de abrufbar sein.

Helmut R6sener von der STERN GmbH (Beauftragter fur das Stadtumbau West
Gebiet Tiergarten Nordring Heidestralle, Teilbereich D) stellt das
Unternehmensnetzwerk vor. Der Schwerpunkt des Netzwerkes liegt bei den
Industrie-Arealen, da sich in Moabit West nach wie vor das grolite
innerstadtische Industriegebiet Berlins befindet. Das Netzwerk trifft sich etwa
alle sechs bis acht Wochen. Ziel des Netzwerkes ist es, gemeinsame
Aktivitaten im Kiez selbst zu initieren oder zu unterstitzen sowie die
Kommunikation untereinander zu fordern. Das Unternehmensnetzwerk hat
dazu eine Reihe von Zielen und untergeordneten Projekten formuliert, von
denen einige nur angedacht sind und andere in n&achster Zeit umgesetzt



werden. Unter anderem wurde vor Kurzem ein Werbefim uber die
Unternehmen in Moabit West fertig gestellt. Dieser kann auf dem
Stadtteilplenum im Méarz gezeigt werden.

Frage: Ist es moglich, zwei Mal im Jahr durch das Unternehmensnetzwerk eine
Fihrung fur interessierte Burgerinnen und Blrger anzubieten, um diese Uber
die aktuellen Tatigkeiten auf dem Laufenden zu halten?

Antwort Hr. RGsener: Dies ist bisher nicht geplant, wird aber als Anregung mit
in das nachste Treffen genommen. Als statische Alternative wéaren
Informationstafeln moglich.

Anmerkung aus dem Plenum: Das Stadtteilplenum kénnte einen solchen
Spaziergang organisieren.

Franz Plich (Mitarbeiter bei Siemens Moabit) gibt Informationen zum Standort
von Siemens in Moabit West: Derzeit gibt es weltweit einen enormen Bedarf
an Gasturbinen. Der Standort Moabit ist einer von weltweit vieren, an denen
diese gebaut werden. Fur den Ausbau der Fertigung wurden eine zweite Halle
auf dem Siemens-Gelande errichtet und 350 Mitarbeiter neu eingestellt. Mit
gegenwartig mehr als 3.000 Mitarbeitern geht es dem Standort gut und es
existieren Angebotsbestande fiur die kommenden drei Jahre. Die erste
Gasturbine wurde im Juli 2008 nach Bayern geliefert. Die Turbine wurde Uber
die Hutten- und Turmstralle zur Stromstral’e und von dort tber die Putlitzbriicke
zum Westhafen transportiert und dort auf ein Schiff verladen. Bei einer
Serienproduktion kommt es zu Problemen, da weder die Putlitzbricke noch
die U-Bahntunnel der haufigen Belastung durch den Turbinentransport (60
geplante Transporte bei Serienfertigung in Moabit in den nachsten Jahren)
nicht stand halten konnen. Daher ist eine neue Verladeform nétig, um einen
gefahrenfreien Transport der Turbine vom Werk zum Schiff zu gewahrleisten.
Im Gesprach ist der Bau einer Verladerampe am Landwehrkanal. Kann das
Transportproblem nicht geldst werden, ist der Siemens-Standort Moabit auf
lange Sicht als Produktionsanlage in Frage gestellt und es koénnte zur
Schlieflung kommen.

Frage: Woran liegt es, dass die Losung fur das Transportproblem noch nicht
gefunden ist? Ist das ein Verwaltungsproblem?

Antwort Hr. RGsener: Das eigentliche Problem ist, dass eine Losung gefunden
werden muss, wie die Turbine vom Ufer des Landwehrkanals auf das Schiff
verladen werden soll, da ein nicht unerheblicher H6henunterschied
Uberwunden werden muss. Erste Vermessungsarbeiten laufen dazu bereits. Es
ist derzeit aber noch offen, wie die Rampe genehmigt werden soll.
Anmerkung Hr. Plich: Es ist angedacht, dass die BEHALA als Betreiberin der
gesamten Anlagen des Westhafens und Koordinator der Turbinentransporte
die Verladerampe bauen wird und Siemens fur jeden Transport die BEHALA
beauftragt.

Frage: Besteht Handlungsbedarf seitens des Stadtteilplenums?



Antwort Hr. Rosener: Die Voruberlegungen fur das Projekt laufen noch. Derzeit
besteht kein Handlungsbedarf.

3. Park auf dem Gelande des Guterbahnhofs | Vorstellung der
Planung

Mandy Adam vom Bezirksamt Mitte (BA Mitte) stellt das Ergebnis der Sitzung
der Auswahlkommission fur die Umgestaltung des 15 000 m2 groRen Gelandes
des ehemaligen Guterbahnhofes Moabit vor. Als Burgervertreter sall Norbert
Onken in der Kommission.

Es standen nach einem Vorverfahren mit Blrgerbeteiigung noch drei
Entwuarfe zur Disposition. Zur weiteren Bearbeitung wurde der Entwurf des
Garten- und Landschaftsarchitekturbiros Glaller und Dagenbach aus Berlin
empfohlen. Der Entwurf wurde ausgewahlt, weil er die grote Flexibilitat
aufwies und somit noch Spielraume fur die Winsche und Bedurfnisse der
Burgerinnen und Burger offen lasst. Nach der Entscheidung der Kommission
wurde zu dem Entwurf eine Liste mit Uberarbeitungsempfehlungen erstellt.
Unter anderem soll der Park hundefrei und mit einem
generationenubergreifenden Ansatz konzipiert werden. Der Schwerpunkt bei
der Parkgestaltung liegt bei Senioren und Familien und nicht bei
Jugendlichen, weshalb es auf dem Gelande keinen Bolzplatz geben wird. In
den Entwurf soll noch das Konzept eines Gemeinschafts- oder interkulturellen
Gartens eingearbeitet werden.

Frage: Was ist der Unterschied zwischen einem Gemeinschaftsgarten und
einem Kleingarten?

Antwort Fr. Adam: Beim Gemeinschaftsgarten gibt es einen Trager, aber die
Regularien sind offener als bei einer Kleingartenanlage. Es gibt keine festen
Hauser, wie bei einer Kleingartenanlage und insgesamt ist der
Gemeinschaftsgarten keine in sich geschlossene Einheit, sondern offen
zuganglich fur alle Parkbesucherinnen und -besucher.

Frage: Was ist ein interkultureller Garten?

Antwort Fr. Thone: Beim interkulturellen Garten geht es darum, Nutzern aus
vielen unterschiedlichen Nationalitaten einerseits einen Garten zur Verfigung
zu stellen, um ihre Kultur zu pflegen und andererseits einen Begegnungsraum
fur die unterschiedlichen Nationalitaten eines Quartiers zu schaffen. Bei einem
Beispiel aus Potsdam wurde ein Schulgarten umgenutzt und fir Bewohner
unterschiedlicher Nationalitat ein Gemeinschaftsgarten geschaffen, in dem
sich nun 14 Nationalitaten treffen und dadurch einen enorme Pflanzenvielfalt
erzeugt wurde, die auch den Schilern als weiteren Nutzern der Garten im
Unterricht zugute kommt. Aus Berlin gibt es Berichte von ebenfalls gut
laufenden Projekten wie beispielsweise am Gleisdreieck.

Anmerkung Hr. Onken: Die Garten sollen fur jeden Besucher zuganglich sein.



Frau Adam berichtet weiterhin, dass in den Planungen fur den Park eine
Gelandeanhebung von 2,50 m als Larmschutzmalinahme vorgesehen ist. Der
Larmschutz wurde als sehr wichtig angesehen, ist jedoch in Hinblick auf die
Sichtachse zum Westhafen vom Gelande aus nochmals zu Uberprufen. Herr
Onken berichtet in diesem Zusammenhang von der generell wichtigen
Anbindung des Parks an das sudlich angrenzende Quatrtier.

Frage: Wird die Siemensstrale im Zusammenhang mit der Parkgestaltung
verkehrsberuhigt?

Antwort Hr. Onken: Es ist eine Umwandlung in eine Tempo 30- Zone oder einen
Schrittgeschwindigkeitsabschnitt geplant.

Anmerkung Fr. Adam: Fur den 2. Bauabschnitt der Westhafenstralie (nordlich
des Parks) lauft derzeit das Planfeststellungsverfahren, die Umsetzung ist erst
fur 2011 vorgesehen. Deshalb gibt es dort noch Spielraum, wie die
Siemensstrale umgestaltet werden soll, damit der Park nicht durch Larm
beeintrachtig wird.

Frage: Was passiert mit dem Geb&aude, das auf dem Parkgelande steht?

Antwort Fr. Adam: Das Interessenbekundungsverfahren daftr lief bereits und
es gibt die Idee, dort eine kunstlerische Nutzung mit Ateliers und
Probenraumen einzurichten. Weiterhin soll im Erdgeschossbereich eine
gastronomische Einrichtung entstehen.

Frage: Wie wurde die Entscheidung fur den Siegerentwurf getroffen?

Antwort Hr. Onken: Die Entscheidung fur den Entwurf vom Buro Glal3er
Dagenbach wurde im Konsens getroffen. Die drei Entwirfe wurden der
Kommission in jeweils 20 Minuten vorgestellt und im Anschluss konnte jede
Statusgruppe der Kommission dazu Stellung nehmen. In einer grofRRen
Diskussionsrunde wurden dann die Vor- und Nachteile der einzelnen Entwirfe
diskutiert und abgewogen, sodass dann eine gemeinsame Entscheidung
ohne Abstimmung getroffen werden konnte.

Frage: Sind die Anregungen der Kommission fur das Buro im Entwurf
verbindlich umzusetzen?

Antwort Fr. Adam: Das Buro weil3, dass der Entwurf prozesshaft bearbeitet
wird. Es wird im Frihjahr eine weitere Blrgerbeteiigung geben. Im gesamten
Verfahren wird groBer Wert auf die Berucksichtigung der Burgerwinsche
gelegt. Im Februar werden die Anderungsvorschlage der Kommission in den
Entwurf eingearbeitet und im April den Blurgern vorgestellt. Der Entwurf ist
dann immer noch flexibel und offen fur die weiteren Anregungen der
Bewohnerinnen und Bewohner.

Frage: Das angestrebte partizipative Verfahren fahrt zu einer



Qualitatsverbesserung des Entwurfes. Wie steht das Buro als Urheber der Idee
dazu, wenn durch die Burgerbeteiligung das geistige Eigentum verandert und
damit aufgegeben wird?

Antwort Fr. Adam: Das ist fur das Buro kein Problem, da es von Beginn des
Verfahrens an wusste, dass es ein Burgerbeteiligungsverfahren geben wird
und die Bedurfnisse der Burgerinnen und Burger mit beachtet werden mussen.

Frage: Wie wurden die anderen Entwiurfe belohnt und wie wird mit den
Entwirfen weiter verfahren?

Antwort Fr. Thone: Das es kein Wettbewerbsverfahren war, haben alle Biros
einen Betrag zur Erstellung der Entwirfe bekommen. Kein Buro hat umsonst
gearbeitet.

4.  Termine und Sonstiges
Themensammlung fur Februar

Das geplante Thema ,,Aktive Stadtzentren* wird auf das Stadtteilplenum im
Marz verschoben, weil die Aktivitaten in diesem Bereich erst angelaufen sind
und es noch nicht viel zu berichten gibt. Aktuelle Information zum derzeitigen
Stand sind unter www.turmstrale.net zu finden. Die Themen im
Stadtteilplenum im Februar sind deshalb:

e Beteiligungsverfahren zum Umbau des kleinen Spielplatzes am Ottopark

e Vorstellung: Reise nach Schrotzberg der Diinja Madchengruppe

e Vorstellung: Demokratie fur alle

e eventuell: Vorstellung Quartiermanagement Perleberger Strale/

Wilsnacker Stralie

Vorstellung IRS-Forschungsprojekt

Frau Kerstin Buttner vom IRS (Leibnitz-Institut fur Regionalentwicklung und
Strukturplanung) stellt sich im Plenum vor. Sie forscht zum Thema
Raumpioniere im Stadtquartier. Zur kommunikativen (Re-) Konstruktion von
Raumen im Strukturwandel und wird ab und zu am Stadtteilplenum
teilnehmen, um zu protokollieren oder teilnehmend zu beobachten.

Termine

3.2.2009 Einladung
Wiederer6ffnung des Nachbarschaftstreffs mit neuer Kiche
Die Bauarbeiten an der neuen Kiche sind abgeschlossen und am
3.2 ist die feieriche Wiedereroffnung. Alle sind herzlich
eingeladen, zu einem Mittagessen vorbei zu schauen. Weitere
Aktionen an diesem Tag: Ausstellungseroffnung,
Familienprogramm. Eine Einladung folgt noch.




8.3.2009 Vorankundigung
Verleihung des Klara-Franke-Preises fur Birgerengagement
Bis zum 15.2.2009 kbnnen Kandidatenvorschlage mit Begrindung
fur den Preis im B-Laden (Lehrter Stralle 27-30) oder per E-Mail (b-
laden@lehrter-strasse-berlin.net) abgegeben werden. Die
Preisverleihung findet am 8.3.2009 ab 15 Uhr im Café der
Kulturfabrik Moabit, Lehrter StraRe 35, statt.

2. Februar 2009



